
3

Systém vzbudil v odborné veřejnosti oprávněnou pozornost. 

Do státní správy konečně vstupuje systém publikující 

s podrobností a přesností odpovídající potřebám geografického

informačního systému (GIS) souvislý obraz vztahů a informací

katastru nemovitostí (KN) v rozsahu celé České republiky. 

Historie tvorby GIS s údaji KN
V roce 1999 zahájila společnost Gekon na objednávku PF ČR 

budování grafické části informačního systému PF ČR. Výsledkem

několikaleté práce byl systém DaG na platformě MicroStation,

poskytující informace o jednotlivých katastrálních územích. Data

byla upravena pro desktopové aplikace a organizována 

po okresech, souhlasně s organizační strukturou PF ČR.

S nárůstem objemu dat, zvláště s přechodem na barevné 

ortofotomapy, ale i s potřebou poskytovat komplexní informace

z celého území státu převedla společnost Gekon veškerá data do

souvislého zobrazení. Zároveň provedl Gekon výběr nejvhodnější

technologie pro vizualizaci a sdílení dat. Nejvhodnějším řešením,

a to z více pohledů, byla technologie ESRI, konkrétně 

ArcIMS a ArcSDE ve verzi 9.1.

Objednavatel i tvůrce systému si vytkli ambiciózní cíl: vytvořit

v rámci geografického informačního systému souvislou mapu

katastru nemovitostí, schopnou sdílet data s dalšími orgány státní

správy a samosprávy. Mapa by měla být základem pro výměnu 

informací, nutných pro efektivní veřejnou správu.

Do projektu se zapojilo i Ministerstvo informatiky a data byla

v rámci ověřování publikována na Portálu veřejné správy.

Podobně bylo ověřeno sdílení dat s několika krajskými úřady

a dalšími institucemi. 

Vzniklý GIS označený jako Hybridní katastrální mapa byl

odborné veřejnosti poprvé představen již v roce 2004 

na 13. konferenci GIS ESRI a Leica Geosystems v ČR.

Hybridní katastrální mapa
Základem každého informačního systému pracujícího s daty KN

by měla být pravidelně udržovaná mapa katastru nemovitostí

v souvislém zobrazení. V popisovaném informačním systému 

je tímto základem tzv. Hybridní katastrální mapa. 

Hybridní katastrální mapa se skládá ze tří základních vrstev. První

vrstvou je mapa katastru nemovitostí, druhou mapa bývalého

pozemkového katastru a třetí, nejdůležitější vrstvu, která propoju-

je grafickou a textovou část GIS, tvoří tzv. referenční body parcel.

Mapa katastru nemovitostí v souvislém zobrazení

Vytvoření mapy KN v souvislém zobrazení byla věnována velká

pozornost. Při její tvorbě se postupně objevovaly některé

dlouhodobě nedořešené problémy českého Katastru.

ARCREVUE  1/2007 TÉMA

Pavel Macoun

Na konferenci GIS ESRI a Leica Geosystems v listopadu 2006 v Kongresovém centru Praha představila společnost Gekon 

finální verzi tzv. Hybridní katastrální mapy (HKM) s inteligentním prohlížečem DaG v podobě, ve které jsou uvedené produkty

využívány Pozemkovým fondem České republiky (PF ČR) pro správu pozemků v majetku státu.

Obr. 1. HKM propojuje grafická a textová data katastru nemovitostí na území celé ČR.

Hybridní a katastrální mapa 
České republiky
nástroj pro správu a identifikaci pozemků



ARCREVUE  1/2007TÉMA4

Prvním byla neexistence platných hranic katastrálních území.

Jejich znalost je přitom z hlediska GIS nezbytná. Jako velice

hrubé vodítko pro jejich vytvoření posloužil výkres Hranice

katastrálních území z distribuce Zeměměřického úřadu.

Podstatnějším zdrojem informací byla vrstva sestavená 

z jednotlivých hranic katastrálních území, zpracovaných

společností Gekon v rámci tvorby desktopového řešení 

(viz předchozí odstavec).

Při pokusu vytvořit výkres souvislých hranic katastrálních území

vyvstala celá řada problémů, veskrze způsobených nesouhlasný-

mi zákresy identických úseků katastrálních hranic v mapách KN

rozdílných měřítek a typů. Bohužel ani u vektorových map

typu KM-D (katastrální mapa digitalizovaná) nejsou hranice

sousedních katastrálních území vyrovnané a nalezli jsme 

i nesoulad v katastrální hranici u map typu DKM (digitální 

katastrální mapa).

Druhým problémem bylo vyřešení neplatné kresby v katastrál-

ních mapách. Neplatná kresba se vyskytuje na styku rozdílných

měřítek, různých typů map, ale i na styku působnosti jednotlivých

katastrálních pracoviš� (KP). K odstranění neplatné kresby 

na styku působnosti KP byl zpracován výkres působnosti 

jednotlivých katastrálních pracoviš� podle skutečných hranic

katastrálních území a neplatná kresba byla následně 

automaticky odstraněna. 

Třetí problém představovala značná roztříštěnost mapových pod-

kladů co do měřítek, typů zobrazení a kvality kresby, ale i postupu

skenování. Nezbytné bylo proto sjednocení rastrových souborů 

ve formátu CIT katastrálních map pro použití v GIS. Pro kvalitní 

zobrazení bylo třeba dořešit zbytkové chyby transformací a pro jed-

notný styl publikace nalézt společné optimální jednotkové měřítko.

Zásadní se jevila i otázka samotného způsobu transformace.

U souborů map KN, které ČÚZK distribuuje transformované, je

použita transformace tzv. globálním transformačním klíčem.

Globální transformační klíč je ale určen pro převod map bývalého

pozemkového katastru do souřadnicového systému JTSK. Jeho

použití pro mapy KN je neodůvodněné a nepřináší s výjimkou

vyšší pracnosti žádné zlepšení. Vadou této transformace jsou

i nezveřejněné transformační rovnice. Proto je v Hybridní katas-

trální mapě použita standardní afinní transformace doplněná 

vyrovnáním zkreslení na rámech mapových listů. Tato metoda

umožňuje vysokou automatizaci transformačního procesu

a zabraňuje nesprávnému ořezání kresby na krajích mapových

listů. Navíc je dodržena kontinuita s předchozími daty 

distribuovanými ČÚZK do roku 2004.

Mapa bývalého pozemkového katastru 

v souvislém zobrazení

Pro určení vlastnictví je na většině území státu nezbytné použít

i další, tzv. jiné evidence. V Hybridní katastrální mapě je zatím

zpracována evidence bývalého pozemkového katastru, tedy map

platných do poloviny minulého století a v některých lokalitách

i stav evidence nemovitostí. Mapovou vrstvu evidence 

nemovitostí bude ještě třeba rozšířit a doplnit. 

Dalším, v HKM zatím chybějícím informačním zdrojem, jsou tzv.

grafické přídělové plány, které ale z důvodu naprosté absence

jakýchkoliv matematických vztahů, a to i velmi přibližných, 

zatím do GIS aplikovat nelze. Přepracování přídělových plánů 

do formy odpovídající mapám KN by mělo být jedním

z klíčových úkolů resortu ČÚZK. 

Velkým problémem minulých let je i slučování a rušení katastrál-

ních území bývalého pozemkového katastru. Tímto necitlivým

zásahem do mapového operátu může dojít – a také dochází –

k situaci, kdy v jednom katastrálním území stavu KN existuje

více parcel bývalého pozemkového katastru (bPK) stejného

parcelního čísla.

Je třeba upozornit, že hranice katastrálních území bývalého

pozemkového katastru a katastru nemovitostí nejsou identické.

Totéž platí v menší míře i o názvech. 

U řady zrušených nebo sloučených katastrálních území se 

nepodařil dohledat jednoznačný identifikátor KATUZE_KOD.

Pro řádné fungování HKM by bylo nejvhodnějším řešením 

doplnit databázi ISKN (Informační systém katastru nemovitostí)

vyge-nerovanými náhradními kódy a samozřejmě opět rozdělit

sloučená katastrální území bývalého pozemkového katastru.

Referenční body parcel KN a bPK

Klíčovou vrstvou Hybridní katastrální mapy je vrstva 

referenčních bodů parcel stavu KN a bPK. 

Referenčním bodem parcely se rozumí identifikátor/bod

vzniklý nad danou mapou a označující přibližnou polohu

parcelního čísla ve státním souřadnicovém systému, doplněný

o další informace jako katastrální území, parcelní číslo, 

list vlastnictví, kultura apod.

Vrstva referenčních bodů parcel vznikla na podkladě výše uve-

dených mapových vrstev jako obraz strojově rozpoznaných

parcelních čísel obou mapových evidencí. Způsob vzniku vrstvy

je firemním know-how firmy Gekon. 

Vrstva referenčních bodů parcel obsahuje příslušné identifiká-

tory na 90 % všech parcelních čísel zapsaných v ISKN. Kromě

toho jsou v pomocné vrstvě uloženy odkazy na dalších 6 %

Obr. 2. Prohlížeč DaG umožňuje v HKM vyhledávat podle různých kritérií

(vyhledání podle čísla popisného).



ARCREVUE  1/2007 TÉMA 5

nerozpoznaných parcelních čísel, které lze velice snadno 

dohledat a doplnit. 

Součástí systému je procedura, umožňující automatickou 

aktua-lizaci s ohledem na změny v ISKN a snadnou možnost

uživatelského doplnění či úpravy libovolného parcelního čísla.

V současné době se jedná o provedení verifikace a úprav dat tak,

aby bylo možné je instalovat i do ISKN se záměrem následné

údržby uvnitř ISKN. 

Převod dat z prostředí GIS do ISKN vyžaduje zvolení správného

postupu. Při vzniku vrstvy referenčních bodů parcel se totiž

nepříznivě promítl nejednotný a zdlouhavý postup skenování KN

map resortem ČÚZK v roce 2005. Mapy KN neměly vždy

odstraněný zákres neprovedených změn a interval skenování

dosahoval na některých okresech 4, 7 ale i 11 měsíců. Původní

záměr současné verifikace vzniklé databáze referenčních bodů

parcel proti údajům ISKN nebyl z tohoto důvodu uskutečnitelný. 

Systém údržby databáze referenčních bodů parcel v HKM, 

tedy mimo ISKN, má zpracovatel vyřešen speciální procedurou,

založenou na stejném principu, jakým vznikla databáze 

referenčních bodů parcel. Procedura bude použita minimálně

k verifikaci dat před případným importem do ISKN, 

ale i k následným kontrolám údržby dat referenčních bodů parcel

uvnitř ISKN.

Katastr nemovitostí a vznik HKM
Od roku 1989 prošel resort ČÚZK velkými organizačními 

a technologickými změnami. Řada věcí se vyřešila a vyhovuje

potřebám doby. Mezi věci, které se řešit nedaří, patří bohužel 

digitalizace mapového operátu. Mapový operát katastru 

nemovitostí je přitom základem a nezbytným podkladem 

veškerých informačních systémů majících jakoukoli vazbu 

na nemovitý majetek. 

Hybridní katastrální mapa vznikla jako pomoc a propojovací článek

mezi daty ISKN v digitální podobě a analogovými (papírovými)

mapami stavu katastru nemovitostí a bývalého pozemkového katas-

tru. Slouží i jako prostředek k zobrazení vektorových katastrálních

map nepříliš slučitelných koncepcí, tedy digitální katastrální mapy

a katastrální mapy digitalizované KM-D, jejíž tvorba je od roku

2002 z technických důvodů pozastavena. 

Hlavními přínosy Hybridní katastrální mapy pro veřejnou správu

je alespoň částečná eliminace negativních dopadů velice pomalé

digitalizace katastrálního mapového operátu:

� vytvořením jednotného a udržovaného obrazu katastrálních

map rozdílných mapových kladů, měřítek a zobrazení,

� poskytnutím orientační identifikace v případech nedořešených

vlastnických vztahů,

� propojením obrazu analogových map s ISKN a dalšími databázemi,

� v neposlední řadě i vytvořením a nabídkou jednotného

a udržovaného datového skladu na úrovni GIS pro celou 

veřejnou správu

� a vytvořením možnosti propojit jednotlivé informační systémy

s bezproblémovým sdílením dat. 

V případě zájmu se můžete obrátit na info@gekonsro.cz

o bližší a podrobnější informace.

Ing. Pavel Macoun, Gekon, spol. s r.o. Kontakt: info@gekonsro.cz.

Obr. 3. Systém DaG umožňuje snadnou údržbu referenčních bodů parcel 

(doplnění chybějícího bodu podle SPI).


